

AGROPALMA S.A.

A movimentação dos saldos do imobilizado está demonstrada a seguir:

	2015	Aquisições	Baixas	Transferências	Depreciação	2016
Em operação (reapresentado)						
Cultura do dendê permanente	174.751	5.154	-	12.932	(10.612)	182.225
Terrenos	27.440	-	-	-	-	27.440
Infraestrutura	29.651	1.411	(60)	1.266	(777)	31.491
Máquinas e equipamentos	9.413	525	(149)	-	(804)	8.985
Móveis e utensílios	1.215	50	(82)	-	(42)	1.141
Veículos	8.922	15	(1.433)	-	248	7.752
Sistema de processamento de dados	1.360	487	(277)	-	(346)	1.224
Sistema de comunicação	1.042	320	(33)	-	(95)	1.233
Subtotal	253.794	7.962	(2.034)	14.198	(12.428)	261.492
Em formação						
Cultura de dendê em formação	68.315	13.731	-	(12.932)	-	69.114
Obras em andamento	1.266	-	-	(1.266)	-	-
Subtotal	69.581	13.731	-	(14.198)	-	69.114
Total	323.375	21.693	(2.034)	-	(12.428)	330.606

O ativo imobilizado da Companhia, após análise de fontes internas, não apresentou qualquer indicio de perda, desvalorização, ou dano físico, que pudessem comprometer o fluxo de caixa futuro da Companhia. A Companhia não tem nenhum bem dado em garantia relacionado a empréstimos e financiamentos.

13. Fornecedores

	31/12/2016	31/12/2015
Fertilizante	9.365	2.415
Outros	3.700	2.559
	13.065	4.974

14. Empréstimos e financiamentos

	Taxa de juros	2016	2015
Financiamento Bancário- FINAME Itaú	3%	9.378	10.899
		9.378	10.899
Circulante		1.521	1.521
Não circulante		7.857	9.378

A movimentação do saldo de empréstimos está demonstrada a seguir:

	Circulante	Não circulante	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2015	1.521	9.378	10.899
Juros a incorrer	307	-	307
Amortização de juros	(307)	-	(307)
Amortização de principal	(1.521)	-	(1.521)
Transferência	1.521	(1.521)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2016	1.521	7.857	9.378

15. Obrigações sociais e trabalhistas

	2016	2015
INSS a recolher	1.889	1.582
FGTS a recolher	837	836
Mensalidade sindical	43	51
Férias e encargos a pagar	8.262	9.355
Contribuição sindical	2	3
Outros	-	2
	11.033	11.829

16. Tributos a recolher

	2016	2015
COFINS a recolher	2.153	1.439
PIS a recolher	467	312
IRRF a recolher	321	311
ISSQN a recolher	106	129
ICMS a recolher	14	35
Outros tributos	21	59
	3.082	2.285

17. Transações com partes relacionadas

	2016	2015
	Adiantamentos de clientes	
	2016	2015
Companhia Refinadora da Amazônia (a)	88.132	84.918
	88.132	84.918

Transações no resultado:

	2016	2015
	Venda de matéria-prima	
	2016	2015
Companhia Refinadora da Amazônia (a)	229.460	223.170
	229.460	223.170

(a) Em 30 de abril de 2007, após processo de cisão parcial, a Companhia assinou contrato de venda de toda a sua produção para Companhia Refinadora da Amazônia, a qual passou a ser cliente exclusivo, em decorrência desta operação comercial são recebidos adiantamentos que são deduzidos à medida que a produção é retirada dos plantios pela própria Companhia Refinadora da Amazônia.

Remuneração dos administradores

	2016	2015
Remuneração salarial	647	550
Gratificação	72	34
Encargos	190	164
	909	748

A Companhia não possui políticas de remuneração variável sobre o lucro para pessoas-chaves da administração.

18. Depósitos judiciais e provisão para riscos cíveis, tributários e trabalhistas

A Companhia mantém a provisão dos processos judiciais em andamento, que foram avaliados pelos assessores jurídicos cuja probabilidade de perda seja provável.

Os depósitos judiciais, no valor de R\$2.193 (R\$1.946 em 2015), informados no balanço patrimonial são decorrentes dos processos judiciais em andamento.

	2016		2015	
	Depósitos judiciais	Riscos de perdas prováveis	Depósitos judiciais	Riscos de perdas prováveis
Fiscais	-	1.919	-	-
Trabalhistas	2.193	2.309	1.946	1.818
	2.193	4.228	1.946	1.818

A movimentação do saldo de provisão para riscos está demonstrada a seguir:

	Saldo inicial		Reversão de		Saldo final	
	2015	Adições	Provisão		2016	
Trabalhistas	1.818	975	(874)		1.919	
Tributários	-	2.309	-		2.309	
Cíveis	-	-	-		-	
	1.818	3.284	(874)		4.228	

A Companhia possui ainda passivos contingentes, classificados com a probabilidade de perda "possível", no montante de R\$ 20.246 de acordo com a opinião do departamento jurídico da Companhia, apoiado por seus consultores externos.

19. Patrimônio líquidoa) Capital social

O capital social subscrito e integralizado, no valor de R\$183.194, está representado por 90.060.674 ações ordinárias e nominativas e 199.455.553 ações preferenciais ordinárias sem valor nominal.

A composição acionária em 31 de dezembro de 2016 é a seguinte:

	Acionista	Ações	%
Alfa Participações Adm. e Rep.		900	-
Banco da Amazônia S.A.- FINAM		3.151.989	1,09
Nova América Holdings Ltda.		286.363.338	98,91
		289.516.227	100,00

b) Reserva legal

A reserva legal é formada pela destinação de 5% do lucro líquido do exercício, observado o limite de 20% do capital social realizado ou 30% do capital social acrescido das reservas de capital, nos termos dispostos no Art. 193 da Lei nº 6.404 de 1976 e Art. 23, letra "a" do estatuto social da Companhia. Para o exercício de 2016 (R\$ 91 em 2015) não foi constituída reserva legal em função do prejuízo do exercício.

c) Reserva para dividendos

A reserva de dividendos é constituída em conformidade com o Art. 23, § 1, letra "b", do estatuto social da Companhia que determina a destinação de 10% do lucro líquido do exercício, após a dedução dos valores destinados à reserva legal e ao dividendo mínimo obrigatório. Essa reserva é limitada à 20% do capital social e tem como finalidade garantir a continuidade da distribuição anual de dividendos.

O saldo remanescente da reserva foi destinado para absorver parte do prejuízo de R\$ 1.834 e para o exercício de 2016 (R\$ 130 em 2015) não foi constituída reserva em função do prejuízo do exercício.

d) Reserva para aumento de capital

É constituída em conformidade com o Art. 23, § 1, letra "a", do estatuto social da Companhia, que determina a destinação de 90% do lucro líquido, após a dedução dos valores destinados à reserva legal e ao dividendo mínimo obrigatório, para a constituição da reserva para aumento de capital, com a finalidade de assegurar adequadas condições operacionais, até atingir o limite de 80% do capital social.

O saldo acumulado absorveu parte do prejuízo no montante de R\$ 1.661 e para o exercício de 2016 (R\$ 1.171 em 2015) não foi constituída reserva em função do prejuízo do exercício.

20. Receita operacional líquida

	2016	2015
Vendas mercado interno	229.460	223.170
(-) Devoluções das vendas	-	(212)
(-) INSS/PIS/COFINS sobre vendas	(27.765)	(26.984)
	201.695	195.974

21. Custos dos produtos vendidos

	2016	2015
Salários e encargos	(99.200)	(109.761)
Peças e materiais	(10.064)	(8.819)
Combustível	(3.122)	(3.230)
Insumos	(41.000)	(29.919)
Refeições	(12.217)	(10.125)
Serviços terceiros	(3.391)	(3.676)
Utilidades	(11.637)	(11.058)
Depreciação	(13.863)	(13.242)
	(194.494)	(189.830)